
Atti del Sindaco Metropolitano

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 2396/2022
In Pubblicazione: dal 21/4/2022 al 6/5/2022

Repertorio Generale: 80/2022    del 21/04/2022
Data di Approvazione: 21/4/2022

Protocollo: 67210/2022
Titolario/Anno/Fascicolo: 11.3/2020/12

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO BEATRICE LUIGIA ELENA UGUCCIONI
Materia: MOBILITÀ E INFRASTRUTTURE (STRADE PROVINCIALI)

OGGETTO: SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA LA CITTÀ METROPOLITANA DI
MILANO E LA PROVINCIA DI CREMONA PER IL RACCORDO E L'INTEGRAZIONE DELLE
PISTE CICLABILI E CICLOPEDONALI DI RISPETTIVA PERTINENZA, AI SENSI DELL'ART.
15 L. 241/1990.



DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  11.3/2020/12 

Oggetto: Schema di accordo di Collaborazione tra la Città Metropolitana di Milano e la Provincia di
Cremona  per  il  raccordo  e  l'integrazione  delle  piste  ciclabili  e  ciclopedonali  di  rispettiva
pertinenza, ai sensi dell'art. 15 L. 241/1990.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, LA CONSIGLIERA DELEGATA 
 (Beatrice Luigia Elena Uguccioni)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

enava
Font monospazio
80/2022		21/04/2022



RELAZIONE TECNICA  

del Decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 11.3\2020\12

DIREZIONE PROPONENTE: Area Infrastrutture

Oggetto: Schema di accordo di Collaborazione tra la Città Metropolitana di Milano e la Provincia
di Cremona per  il  raccordo e l’integrazione delle piste ciclabili  e ciclopedonali  di rispettiva
pertinenza, ai sensi dell’art. 15 L. 241/1990.

La  Città  Metropolitana  di  Milano  ha  avviato  la  definizione  di  un  piano  di  proposte  progettuali
prioritarie, in termini di impatto e ricadute sul territorio, coerenti con le Missioni del PNRR; dette
proposte  riguardano progetti  dedicati  in  particolare  a  temi  quali:  infrastrutture  per  la  mobilità,
ambiente, riqualificazione del patrimonio scolastico, politiche attive del lavoro, turismo.

Il Consiglio metropolitano della Città Metropolitana di Milano ha approvato – con delibera n. 58 del 29
novembre 2021 – il Piano urbano della mobilità ciclistica denominato Biciplan quale piano di settore
allegato al Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS): il Biciplan della Città metropolitana si
chiama Cambio e contempla la realizzazione di una infrastruttura ciclabile che traghetterà i cittadini
dei Comuni della Città metropolitana di Milano verso un nuovo approccio alla mobilità ciclistica.

Tale documento, e le relative linee guida, progettano una infrastruttura ciclabile di complessivi 750
Km che dovrà tenere conto della complessità non solo del territorio di sua pertinenza ma anche dei
territori  confinanti;  la costruzione di  questa imponente infrastruttura comporta la valorizzazione
degli elementi già esistenti e che con essa si intersecheranno, comprese le infrastrutture comunali
confinanti.

Il  progetto  contenuto  nel  Biciplan  Cambio  della  Città  metropolitana  di  Milano  richiede
l’aggiornamento dei documenti di pianificazione e l’attuazione degli obiettivi di interesse comune
con riguardo ai territori che confinano con l’Ente.

La Provincia di Cremona che sarà Parte insieme alla Città metropolitana di Milano dell’accordo del
cui schema si chiede l’approvazione (Allegato A), ricomprende alcune piste ciclabili e ciclopedonali e
ha in programma la realizzazione di piste nuove, di entrambe le tipologie.

Con tale accordo le Parti  si  impegnano a sviluppare progetti  condivisi  in attuazione del  Biciplan
“Cambio”, con riguardo alla rete degli itinerari ciclabili che attraversano e collegano i territori di
rispettiva  pertinenza  e  a  collaborare  fattivamente  per  la  realizzazione  di  percorsi  ciclabili  di
raccordo e  connessione rispetto  alle  reti  di  pertinenza  dei  due territori,  che hanno lo  scopo di

1

 



rendere  più  capillare  l’infrastruttura  ciclabile;  questi  percorsi  rappresentano  gli  itinerari
intercomunali che permettono di connettere l’area della Provincia di Cremona con l’area della Città
metropolitana di Milano, rispondendo sempre alla logica della mobilità sistematica.

La Città metropolitana di Milano e la Provincia di Cremona condivideranno la redazione dei progetti
relativi alla ciclabilità, con il fine di:

• Migliorare la qualità dell’aria;

• Ridurre l’impatto sul trasporto pubblico locale;

• Favorire la mobilità in sicurezza;

• Migliorare la salute e il benessere fisico.

L’obiettivo  perseguito  con  l’accordo  è  quello  di  redigere  progetti  condivisi,  in  armonia  e  in
attuazione del Biciplan “Cambio”, così da modificare le infrastrutture già esistenti secondo un layout
concordato e riconoscibile.

Si dà atto il  presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non e' dovuto il parere di regolarità contabile.

Il  presente  atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente  a’ sensi  dell’art.  23,  comma 1,
lettera d), del D.Lgs. 33/2013.

Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è
classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT.

Per la Direttrice dell’Area Infrastrutture
Maria Cristina Pinoschi  

La Direttrice del Settore Strade e Mobilità Sostenibili
Alessandra Tadini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

2



PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 11.3\2020\12

Oggetto:Schema di accordo di Collaborazione tra la Città Metropolitana di Milano e la Provincia
di Cremona per il raccordo e l’integrazione delle piste ciclabili e ciclopedonali di rispettiva per-
tinenza, ai sensi dell’art. 15 L. 241/1990.

IL SINDACO METROPOLITANO

Visto il Decreto n. 1/2022 atti. n.5701/1.7/2021/3 con il quale e' stata conferita al Consigliere Bea-
trice Luigia Elena Uguccioni la delega alla materia “Mobilitá e Infrastrutture (strade provinciali)”;

Vista la relazione tecnica della Direttrice dell’Area Infrastrutture Maria Cristina Pinoschi contenente i
presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento; 

Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

1) di approvare l’allegato schema di accordo di collaborazione (allegato A), parte integrante e
sostanziale del presente atto, tra la Città Metropolitana di Milano e la Provincia di Cremona
per il raccordo e l’integrazione delle piste ciclabili e ciclopedonali di rispettiva pertinenza, ai
sensi dell’art. 15 L. 241/1990;

2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del
presente Decreto;

3) di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non e' dovuto il parere di regola-
rità contabile;

 4)  di demandare al direttore competente  la pubblicazione del presente provvedimento in Am-
ministrazione Trasparente a’ sensi dell’art. 23, comma 1, lettera d), del D.Lgs. 33/2013;

1

 



5) di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenen-
za, non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT, come attestato nella relazione tecnica.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

                                       Per la Direttrice dell’Area Infrastrutture
                                                     Maria Cristina Pinoschi

La Direttrice del Settore Strade e Mobilità Sostenibili
Alessandra Tadini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme colle-
gate.

2



1 
 

Accordo di Collaborazione tra la Città Metropolitana di Milano e la Provincia di 
Cremona per il raccordo e l’integrazione delle piste ciclabili e ciclopedonali di 
rispettiva pertinenza, ai sensi dell’art. 15 L. 241/1990 

 
**** 

L’anno 2022 il giorno _____ del mese di _________,  

tra 

• La Città metropolitana di Milano, con sede legale in__________in via___________”; 

• La Provincia di Cremona con sede legale in ___________via ____________; 

 

Premesso quanto segue: 

• Il Consiglio metropolitano della Città Metropolitana di Milano ha approvato – con 
delibera n. 58 del 29 novembre 2021 – il Piano urbano della mobilità ciclistica 
denominato Biciplan quale piano di settore allegato al Piano Urbano della Mobilità 
Sostenibile (PUMS); 

• Il Biciplan della Città metropolitana si chiama Cambio e contempla la realizzazione di 
una infrastruttura ciclabile che traghetterà i cittadini dei Comuni della Città 
metropolitana di Milano verso un nuovo approccio alla mobilità ciclistica; 

• Tale documento, e le relative linee guida, progettano una infrastruttura ciclabile di 
complessivi 750 Km che dovrà tenere conto della complessità del territorio, nonché 
dei territori confinanti; la costruzione di questa imponente infrastruttura comporta la 
valorizzazione degli elementi già esistenti e che con essa si intersecheranno, 
comprese tutte le infrastrutture comunali; 

 

Premesso inoltre che:  

• Il progetto contenuto nel Biciplan Cambio della Città metropolitana di Milano richiede 
l’aggiornamento dei documenti di pianificazione e l’attuazione degli obiettivi di 
interesse comune descritti negli strumenti di programmazione citati, anche quelli 
relativi ai territori che confinano con la Città metropolitana di Milano;  
 

• È stata avviata una intensa collaborazione tra la Città metropolitana di Milano e tutti 
i Comuni dell’Area metropolitana, essendo le politiche di area vasta e quelle di 
prossimità perseguibili solo con un più stabile e non occasionale raccordo delle azioni, 
sia nella fase di pianificazione strategica da parte dei rispettivi organi sia in quella di 
attuazione gestionale ed operativa ad opera delle strutture organizzative, ove 
possibile anche indirette, dei due Enti; 
 



2 
 

• Il territorio della Provincia di Cremona, che confina con il territorio della Città 
metropolitana di Milano, ricomprende alcune piste ciclabili e ciclopedonali e ha in 
programma la realizzazione di piste nuove, di entrambe le tipologie; 
 

• L’obiettivo è  quello di redigere progetti condivisi, in armonia e in attuazione del 
Biciplan “Cambio”, così da modificare le infrastrutture già esistenti secondo un layout 
concordato e riconoscibile; 

 

• Entrambi gli Enti, parte del presente Accordo, sono interessati a coordinarsi e a 
collaborare affinché le opere infrastrutturali di prossima realizzazione – pur parte di 
territori differenti – beneficino di una progettualità condivisa; 
 

 

Considerato pertanto che: 

• Entrambi gli Enti sono interessati a promuovere il raccordo delle rispettive linee 
strategiche e attività gestionali, nonché a migliorare la propria capacità di 
investimento; 
 

• È interesse di entrambi gli enti addivenire alla stipula di un accordo ex art 15 della 
legge n. 241/90, per favorire un’azione coordinata dei rispettivi uffici, intesa che si 
inserisce all’interno del quadro del principio di matrice costituzionale di leale 
collaborazione tra amministrazioni pubbliche. 

 

Tutto ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1 – Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo. 

Art. 2 – Obiettivi e descrizione degli interventi 

Il presente Atto disciplina i rapporti tra la Città Metropolitana di Milano e la Provincia di 

Cremona al fine di condividere la redazione dei progetti relativi alla ciclabilità, con il fine di: 

1. Migliorare la qualità dell’aria; 

2. Ridurre l’impatto sul trasporto pubblico locale; 

3. Favorire la mobilità in sicurezza;  

4. Migliorare la salute e il benessere fisico; 

Tali interventi hanno lo scopo di:  

A. Sviluppare progetti condivisi in attuazione del Biciplan “Cambio”, con riguardo alla 

rete degli itinerari ciclabili che attraversano e collegano i territori di rispettiva 

pertinenza;  



3 
 

B. Collaborare fattivamente per la realizzazione di percorsi ciclabili di raccordo e 

connessione rispetto alle reti di pertinenza dei due territori, che hanno lo scopo di 

rendere più capillare l’infrastruttura ciclabile; questi percorsi rappresentano gli 

itinerari intercomunali che permettono di connettere l’area della Provincia di Cremona 

con l’area della Città metropolitana di Milano, rispondendo sempre alla logica della 

mobilità sistematica;  

C. Coinvolgere tutti gli stakeholder dei territori, in particolare il tessuto economico, 

commerciale e industriale al fine di individuare soluzioni integrate per la gestione dei 

futuri flussi di traffico ciclabile (ad esempio le modalità di predisposizione dei servizi 

dedicati ai ciclisti come parcheggi, spogliatoi, docce ecc..); 

D. Progettare in maniera condivisa la segnaletica in modo che sia aderente al Biciplan 

Cambio, avendo tale segnaletica la responsabilità di comunicare riconoscibilità, 

chiarezza, orientamento; 

Art. 3 – Obblighi assunti da Città Metropolitana e dalla Provincia di Cremona 

Gli aderenti al presente Accordo, per tutta la durata dello stesso, si impegnano a: 

• Rendere disponibili tutte le informazioni necessarie per la fase di studio e 

progettazione;  

• Agevolare, ciascuno per quanto di propria competenza, lo sviluppo dei procedimenti, 

delle procedure e di ogni altra attività tecnico amministrativa correlata all’ipotesi di 

fattibilità oggetto del presente atto; 

• Sostenere le iniziative di approvvigionamento delle risorse necessarie alla 

realizzazione dell’oggetto del presente atto, ciascuno per le parti di propria spettanza. 

Art. 4 – Durata del protocollo 

Il presente Accodo decorre dalla data di sottoscrizione da parte della Provincia di 

Cremona, sino al termine dei lavori di realizzazione dell’infrastruttura. 

Art. 5 – Foro competente 
 
Per tutte le controversie che dovessero sorgere sulla interpretazione ed esecuzione del 
presente accordo sarà competente esclusivamente il Foro di Milano. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Per la Città Metropolitana di Milano _____________________ 
 
Per la Provincia di Cremona ____________________________ 
 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate. 



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 11.3/2020/12 

Oggetto della proposta di decreto: Schema di accordo di Collaborazione tra la Città Metropolitana
di  Milano  e  la  Provincia  di  Cremona  per  il  raccordo  e  l'integrazione  delle  piste  ciclabili  e
ciclopedonali di rispettiva pertinenza, ai sensi dell'art. 15 L. 241/1990.

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE  
(inserito nell’atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

Favorevole
Contrario

IL  VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO
                         Liana Bavaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 


	Casella di controllo 2_2: Off
	Markierfeld 1: Yes
	Casella di controllo 1: Yes
	Casella di controllo 2: Yes


